
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º   016  /202  3  -CPJ  

O  PRESIDENTE DO EGRÉGIO  COLÉGIO DE
PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, em substituição,  no uso de suas atribuições
legais e,

CONSIDERANDO  o  teor  do  Despacho  N.º
28.2022.03AJ-PGJ, em que o Exmo. Sr. Procurador-Geral
de Justiça, Dr. Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior deu
início à deflagração do Projeto de Lei de criação de 1 (um)
cargo comissionado de Assessor Jurídico de Ouvidor-Geral
do  Ministério  Público,  considerando  o  crescimento  de
atuação da Ouvidoria-Geral do Ministério Público do Estado
do Amazonas, a exemplo da equipe técnica disponível em
outros Ministérios Públicos Estaduais (fls. 141/148); 

CONSIDERANDO o disposto no art. 33, inciso
II, da Lei Complementar n.º 011/93; 

CONSIDERANDO a instrução do Procedimento
de Gestão Administrativa n.º 09.2022.00000790-9; 

CONSIDERANDO  o  estudo  de  impacto
financeiro e orçamentário, às fls. 151-175, para criação de 1
(um) cargo comissionado de Assessor Jurídico de Ouvidor-
Geral do Ministério Público; 

CONSIDERANDO  o  voto  do  ilustre  relator,
manifestando-se favoravelmente à proposta de criação de 1
(um) cargo comissionado de Assessor Jurídico de Ouvidor-
Geral do Ministério Público; 

CONSIDERANDO  a  decisão,  à  unanimidade
dos presentes, em sessão ordinária do egrégio Colégio de
Procuradores de Justiça, realizada em 05 de abril de 2023;

RESOLVE: 

OPINAR  FAVORAVELMENTE,  em
consonância com o voto do ilustre Relator, ao Anteprojeto
de  Lei  Complementar  para  criação  de  1  (um)  cargo  de
Assessor  Jurídico de Ouvidor-Geral  do Ministério  Público

Página 1 de 3
Resolução n.º 016/2023-CPJ



COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

ao  quantitativo  existente  no  quadro  de  Cargos  em
Comissão da Procuradoria-Geral de Justiça. 

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e
publique-se.

PLENÁRIO VIRTUAL DO EGRÉGIO COLÉGIO
DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 05 de abril de 2023.  

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO 
Procurador-Geral de Justiça, em substituição 

FLÁVIO FERREIRA LOPES 
Membro 

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro  

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro 

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA 
Membro 

CARLOS LÉLIO LAURIA FERREIRA 
Membro e Relator 

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro 

Página 2 de 3
Resolução n.º 016/2023-CPJ



COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

KARLA FREGAPANI LEITE
Membro

NEYDE REGINA DEMÓSTHENES TRINDADE
Membro 

AGUINELO BALBI JÚNIOR
Membro

SILVANA NOBRE DE LIMA CABRAL 
Membro 

JORGE MICHEL AYRES MARTINS 
Membro

ANABEL VITÓRIA MENDONÇA DE SOUZA
Membro 

SARAH PIRANGY DE SOUZA
Membro 

MARA NÓBIA ALBUQUERQUE DA CUNHA 
Membro 

Página 3 de 3
Resolução n.º 016/2023-CPJ


